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af alternative muligheder, når man modtager ga-
ver fra de eksisterende leverandører? At vi præ-
ges af en hang til gruppekonformitet reducerer 
også vores evne til at tage kritisk stilling. 

I organisationslivets almindelige politiseren 
er kommunikation en helt central aktivitet. For 
kom munikation defi nerer i særlig grad hvad 
organisationen er, og hvordan de enkelte delta-
gere opnår position og indfl ydelse på organisa-
tionens virke. Det er derfor relevant at diskutere 
kommunikationens etik. Det virker helt lige til, 
at man ikke bør lyve og bedrage, men er der 
okay at give en skævt indtryk af en selv og hvad 
man kan? For så mindsker man andres mulighed 
for at fungere som ansvarlige beslutningstagere, 
fordi de ikke har et realistisk vidensgrundlag at 
træffe beslutninger ud fra.

Bogen viser, at alment accepterede etiske vær-
dier/principper er nyttige til at refl ektere moral-
ske dilemmaer. Der er ikke nogen rutinemæssig 
eller automatisk måde man kan forholde sig til 
dilemmaerne på. Forfatter giver en del eksempler 
på, hvordan almindelige organisatoriske situa-
tioner kan refl ekteres etisk. Bogens styrke er, at 
den forholder de etiske principper til nogle helt 
basale indsigter om hvordan mennesker ofte 
hand ler i organisationsmæssige sammenhænge: 
konformitetspres, indtryksstyring og selvhæv-
delse. Den kan således til en øget forståelse af de 
mangfoldige kræfter, der kan gøre det vanskeligt 
at agere som et moralsk subjekt, der træffer selv-
stændige overvejelser.

Bogen er grundig og omfattende. I første del 
introduceres bogen emner og problemstillinger 
gennem en omhyggelig diskussion af begreber 
som politik, etik, menneskelig natur og adfærd. I 
anden del diskuteres spørgsmålet om personlige 
re lationers betydning i organisationer, de be-
skidte hænders problematik og spørgsmålet om 
hvorvidt organisationens offi cielle og formelle 
autoritet og roller kan være vejen ud af etiske 
problemer. Disse spørgsmål diskuteres i relation 
til en konkret casehistorie. I tredje del spørgsmål 
der i særlig grad knytter sig til venskabets etiske 
betydning. I denne del diskuteres blandt andet 

hvilken rolle indtryksstyring spiller og hvilke 
etiske problemer denne kan rejse. 

Bogens fokus på dagligdagsetiske spørgsmål 
og dens utekniske stil gør den velegnet for både 
den alment oplyste og interesserede læsere og 
for organisationsforskere og forskere i anvendt 
etik og forretningsetik. 
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För bibliotekarieyrket har 1900-talet i hög grad 
präglats av strävanden att defi nieras som en 

profession, strävanden som tagit sig olika ut-
tryck under olika perioder; och som påverkats 
av förändringar i samhälle, teknik och forskar-
samhället. Baserat på teorier om professionalise-
ring har bibliotekarieyrket bl.a. defi nierats som 
en ‘semi-profession’ beroende på en teoretisk 
förankring i akademisk forskning som inte kun-
nat påvisa en tillräcklig grad av monopoliserad 
kunskap; och sedan mitten av 1990-talet har 
också informationssökningen, en av de centrala 
kompetenser kring vilken bibliotekarierna defi -
nierat sin professionella kunskap, kommit att bli 
‘var mans egendom’. Detta genom en ständigt 
ökande tillgång till information och verktyg för 
informationssökning på Internet/www. Samti-
digt har det sedan 1960-talet utvecklats alterna-
tiva teorier för hur man defi nierar professioner, 
grunden för disciplinbaserade kunskapsmono-
pol i vetenskaplig forskning har utmanats av 
tvärvetenskapliga forskningsfält och allmänna 
förändringar i den akademiska forskningens so-
ciala och intellektuella organisation; och biblio-
tekarierna har också börjat söka andra sätt att 
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defi niera sin kompetens och dess förhållande till 
samhället och andra professioner. Dessa föränd-
ringar analyseras i Bibliotekarerne, en antologi 
om fattande: sju artiklar baserade på en föreläs-
ningsserie vid Danmarks Biblioteksskole 2005 
kring bibliotekarieprofessionen och var den är 
på väg, en introduktion av redaktörerna Trine 
Schreiber och Hans Elbeshausen, samt en efter-
skrift av Trine Schreiber. 

I inledningskapitlet defi nieras tre huvudsakli-
ga sätt för att förstå och defi niera en profession: 
som en yrkesgrupp med monopol på en viss verk-
samhet eller kompetens, som en yrkesgrupp som 
upprätthålls av samhället på grund av den funk-
tion den fyller, samt som en meningshorisont 
där defi nitioner av forskningsområden och ar-
betsuppgifter bearbetas och justeras genom kom-
munikativa handlingar. Olika förhållningssätt 
till professionsbegreppet är i huvudsak uttryck 
för olika sätt att defi niera vad en profession är 
och inte är, utan någon egentlig anknytning till 
en viss punkt eller plats i historien. Men det går 
samtidigt att se en viss koppling till de olika per-
spektiven på professionsbegreppet och utveck-
lingen av bibliotekarieprofessionen. Strävanden 
att defi niera en specifi k bibliotekariekompetens 
baserad på en ‘egen’ vetenskaplig disciplin är en 
process som går igenom i stort sett hela 1900-
talet, bl.a. refl ekterad i utvecklingen av en aka-
demisk bibliotekarieutbildning och biblioteks- 
(och sedan 1960-talet informations-) vetenskap 
som forskningsfält. Processen har dock tagit oli-
ka lång tid i olika sammanhang: i USA inrättades 
t.ex. en forskarutbildning i ämnet på 1920-talet 
medan det tog till 1990-talet innan motsvarande 
etablering skedde i Skandinavien. Det är också 
en process där vetenskapliga och professionella 
kun skapsmonopol ifrågasatts, t.ex. genom att 
de fi niera bibliotekarieyrket och ett antal andra 
yr ken med stark anknytning till den offentliga 
sek torn, t.ex. sjuksköterskor, lärare och socialar-
betare, som ‘semi-professioner’.

Många av dessa ‘semi-professioner’ har också 
betecknats som välfärdsprofessioner, med en 
stark koppling till utvecklingen av den offent-

liga sektorn: en sektor som sedan 1960-talet gått 
igenom fl era typer av omstruktureringar. Dessa 
omstruktureringar har haft stor inverkan på bib-
liotekariernas yrkesverksamhet; och samtidigt 
har anknytningen till den offentliga sektorn och 
bi bliotekens funktion i samhället varit en viktig 
del för att förstå bibliotekarieprofessionen och 
skapandet av en professionell identitet. Samti-
digt som den offentliga sektorn omvandlas och 
med den, bibliotekarieprofessionen, börjar ock-
så en omorganisation av den akademiska forsk-
ningen, där den disciplinbaserade forskningsor-
ganisationen inte längre är självklar (Gibbons, 
M. et al (1994). The new production of scientifi c 
knowledge: The dynamics of science and research in 
contemporary society. London: Sage). Den veten-
skapliga utvecklingen underminerar i viss mån 
de disciplinbaserade kunskapsmonopolen som 
bas för defi nitionen av professioner och dess 
verksamhet och kunnande.

Genom 1900-talet har en av de centrala kom-
petenserna för bibliotekarierna varit informa-
tionssökning, men i och med utbredningen av 
Internet/www under 1990-talet har information 
och sökverktyg blivit allt mer lättillgängligt; och 
att söka information är inte längre en kompe-
tens som bibliotekarier mer eller mindre har mo-
nopol på. Detta har lett till att bibliotekarierna 
blivit tvingade att omdefi niera sin professionella 
kompetens och den verksamhet den bygger på. 
Sedan 1970-talet har också det både inom ämnet 
biblioteks- och informationsvetenskap och inom 
praktiken i allt högre grad diskuterats en fokuse-
ring på bibliotekens användare. Defi nitionen av 
bibliotekariernas professionella kompetens har 
i allt högre grad kommit att handla om ‘infor-
mationskompetens’, d.v.s. förmågan att söka, 
kritiskt utvärdera och använda information; och 
att hur man söker och använder information 
skiljer sig åt i olika sammanhang. Samtidigt, i 
och med att denna kompetens ställer olika krav 
i olika sammanhang och man har en ökande 
ambition att anpassa sig till olika användargrup-
per, kan defi nitionen av professionen och dess 
funktion inte begränsas till att endast defi niera 
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bibliotekarierna som en homogen grupp, utan 
blir mer och mer beroende av att se sin funktion 
i de specifi ka sammanhang de förekommer, t.ex. 
bibliotek på gymnasieskolor, och i förhållande 
till andra professioner som också är verksamma 
inom detta sammanhang, t.ex. gymnasielärare.

De första två kapitlen är historiska studier av 
professionens utveckling under 1900-talet och 
fram till idag. Trine Schreiber studerar i det första 
kapitlet hur det sett ut sedan 1960-talet och fram-
åt genom att analysera bibliotekarieprofessionen 
som ett socialt system. Utgångspunkten är Niklas 
Luhmanns teorier, där förståelsen av professionen 
skapas genom kommunikation för att defi niera 
sig själv och förhållandet till omvärlden. Men ut-
vecklingen av professionen under vissa perioder 
relateras också mer specifi kt till professionalise-
rings- och samhällsteorier, där t.ex. 1960-talets 
utveckling ställs i förhållan de till Parsons teorier 
om differentiering av samhällets sociala ordning 
och professionernas funktionalitet i samhällsord-
ningen; och den ny-weberianska kritiken under 
1970-talet mot att defi niera professioner genom 
att utestänga andra yrkesgrupper. 

I det andra kapitlet utgår Laura Skouvig från 
Fou caults diskursbegrepp för att analysera olika 
teman i professionens utveckling under perioden 
1880-1920. Diskursbegreppet återkommer sedan 
i det femte kapitlet, där Fredrik Hanell, Eva Kron-
fält och Olof Sundin analyserar referenssamtalet, 
för att se hur bibliotekariens roll i förhållande till 
användaren tar sig uttryck i en institutionell, en 
processinriktad och en pedagogisk diskurs. 

Över huvud taget präglas Bibliotekarerne av 
studier av bibliotekarieprofessionen utifrån olika 
perspektiv där defi nitionen i snarare skapas i oli-
ka sociokulturella sammanhang – utifrån prakti-
ker, förhandlingar o.s.v. – än defi nieras genom att 
söka signifi kanta kännetecken för vad som utgör 
en profession; och också vad det fi nns för olika 
maktperspektiv som kan läggas på en profession 
och hur den utvecklar och använder tekniker och 
terminologier för att förhålla sig till sin omvärld.

Som ett led i ökande krav på en teoretisk eller 
akademisk bas för att kunna defi nieras som pro-

fession har de nordiska utbildningarna för bibli-
otekarierna akademiserats, först i Finland under 
1970-talet och sedan i de skandinaviska länderna 
under 1990-talet. Datoriseringen av biblioteken 
sågs först som något som skulle kunna öka den 
professionella statusen, men som sedan mitten 
av 1990-talet istället inneburit att informations-
sökning som professionell kompetens inte alls är 
tillräckligt längre p.g.a. en ökad tillgång till in-
formation och informationssökningsverktyg för 
den breda allmänheten. Istället har man försökt 
bredda defi nitionen av den professionella kom-
petensen genom att prata om informationskom-
petens: innefattande, förutom informationssök-
ning, kunskaper om värdering av information 
och informationskällor, samt kunskaper om hur 
informationen används i olika sammanhang. 
Samtidigt har också den professionella identite-
ten i högra grad kommit att defi nieras utifrån 
lokala kontexter, snarare än en allmän roll som 
bibliotekarie. 

Detta blir tydligt i antologins två sista kapitel, 
av Bente Weisbjerg och Hans Elbeshausen respek-
tive Trine Schreiber och Lise Alsted Henrichsen. 
Där studeras hur bibliotekarier på bibliotek in-
riktade mot invandrare (kapitel 6) och gymnasie-
bibliotek (kapitel 7) snarare än att identifi era sig 
med den allmänna biblioteksvärlden, i högre ut-
sträckning arbetar med och identifi erar sig i rela-
tion till t.ex. invandrarorganisationer och andra 
kulturorganisationer, samt lärare och skolled-
ning på gymnasierna. I dessa två kapitel fram-
träder en yrkesroll som kanske mer präglas av att 
vara en allmän akademikerprofession med kom-
petensen grundad i informationskompetens än 
en bibliotekarieprofession. Detta kan relateras 
till hur utbildningen av bibliotekarierna akade-
miserats, men det gör det också intressant att då 
notera hur studenterna på biblioteks- och infor-
mationsvetenskapliga utbildningar, i det fjärde 
kapitlet av Camilla Moring och Jenny Hedman, 
strävar efter att fi nna en identitet som bibliote-
karier snarare än en mer generell akademisk pro-
fessionell identitet.
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Bibliotekarerne är i högsta grad intressant för 
de intresserade av utvecklingen av professions-
teorier och defi nitioner av professioner, för dem 
som är intresserade av hur samhällsutvecklingen 
påverkat den offentliga sektorn och de profes-
sioner som är verksamma inom den, samt för 
de som är intresserade av hur bibliotekariepro-
fessionen utvecklats och defi nierats. Den teo-
retiska nivån är relativt hög, vilket ställer krav 
på en viss vana av att läsa akademisk text för 
att få ut maximalt av antologin. Att fokus ligger 
på bibliotekarier i förhållande till utvecklingen i 
den offentliga sektorn gör att yrkesroll och pro-
fessionell identitet hos bibliotekarier och infor-
mationsspecialister i den privata sektorn inte be-
handlas, en ‘genre’ inom bibliotekariekåren som 
kanske under en längre period i högre utsträck-
ning identifi erat sig med den lokala kontexten 
snarare än det generella biblioteksfältet. Något 
som kanske kan uppfattas som förvånande när 
det gäller de teoretiska perspektiven företrädda 
i Bibliotekarierne, är den svaga representationen 
av genusteorier. Bibliotekarieprofessionen, i lik-
het med många andra av de grupper periodvis 
klassifi cerade som ‘semi-professioner’, är ju en 
grupp som dominerats av kvinnor genom hela 
dess historia; och att i så hög grad ändå förbigå 
genusaspekter ter sig en smula märkligt.

Något annat som också i viss mån saknas är 
anknytningen till utvecklingen av biblioteks- 
och informationsvetenskapen som forsknings-
fält. Anledningen till att det skulle kunna ha 
tillfört en ytterligare dimension till antologin är 
det spänningsförhållande som hela tiden fun-
nits mellan profession, utbildning och forskning 
inom BIV, samtidigt som det också fi nns många 
gemensamma drag i utvecklingen av forsk-
ningsämnet och professionen: både i fråga om 
de praktiker som det faktiskt handlar om; och 
i fråga om hur de utvecklats som professionella 
verksamheter. Frågor som teknisk påverkan, legi-
timitet och monopol på specialkunskaper, samt 
allmänna förändringar i de kontexter de verkar i 
är frågor av stor relevans för både forskning och 
professionell praktik; och likaså påverkar sam-
banden mellan forskning och praktik hur BIV-
forskningen uppfattas i den akademiska världen 
(Åström, F, 2006. The Social and Intellectual Deve-
lopment of Library and Information Science. Umeå: 
Dept. of Sociology).
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